Les dispositions à caractère économique concernent la garantie des droits de dépaissance, chasse et pêche dans les forêts ; la jouissance des fours et des moulins est garantie (§ I et II) : "*pascuis, venacionibus et piscacionibus et nemoribus circum vicinis*", "*utantur libere furnis et molendinis, salvo jure molenariorum et clibanariorum*".

Le seigneur peut nommer un garde pour la surveillance des jardins, "*guardis et custodia ortorum*" (§ III). Le transport des marchandises n'est astreint à aucun péage, à l'exception des droits du marché de Montvert (§ XVIII) : "*homines dicti castris eundo vel redeundo cum rebus suis (...) non teneantur leide seu alicujus pedagii prestationem, salvo jure mercati de Monte Viridi*". L'importation de fruits dans le château, de vin, d'huile et autres denrées "*fructum, vinum vel oleum vel aliquid comestibile*" (§ XIX), est attestée. Les obligations militaires relatives au château sont passablement étendues. Le seigneur, s'il veut faire ou refaire la palissade du château, exige de ses hommes la confection et la mise en place des pieux "*Dominus (...) vult fieri seu refici palenx, predicti homines tenentur facere palos propriis sumptibus et, palis ab ipsis factis et ab ipso domino asportatis, tenentur predictos palenx propriis sumptibus facere seu reficere*" (§ XXV).

Pour l'entretien des fossés, les habitants doivent fournir les outils et les ânes (?) ainsi que payer les ouvriers spécialisés "*dicti homines castris faciant la manobra fossatorum et prestent lo fer et assier et solvant mercedes operariis*" (§ XXIV). La place du château et la digue en bois doivent également être entretenus "*Item de los parra et de pasceria*" (§ XXV).

Concernant le service militaire dû par les habitants du château, la charte précise que le seigneur doit fournir la nourriture s'ils se trouvent en armes hors du *castrum* de Laroquebrou. Un repas supplémentaire est dû

si le seigneur les conduit au-delà des châteaux de Glénat, Viescamp, Saint-Victor, Pouls et Carbonnières et de leurs dépendances ; châteaux relevant également du seigneur de Laroquebrou : "*habitatores dicti castrum communiter dominum cum armis sequi contigerit, dominus teneatur eis providere in victualibus quamdiu fuerint extra castrum (...) et si dominus duceret eos ultra castra de Glenat et Veteribus Campis et Sancti Victoris et de Pol et de Carboneriis et pertinentias eorumdem (...) teneatur eis ad unam comestionem parandam* (§ XVI). La charte mentionne également la prison du château "*carcere dicti castrum*" (§ XII).